PORTARIA Nº 754, DE 16 DE JULHO DE 2024

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Constituição Estadual e,

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 411, de 14/05/2024, que constituiu a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.

CONSIDERANDO Edital nº 006/2024, do 35º PSS/SESPA e seus itens 3.1.6, 7.3 (não comparecerimento). R E S O L V E:

I - DESCLASSIFICAR o candidato relacionado abaixo,

Nº inscrição	Nome do Candidato	Cargo	Município	Motivo
20240365104932	Paulo Fernando Santos Mendes	Farmacêutico	Santa Izabel do Pará	7.3

 II - CONVOCAR o candidato relacionado abaixo, dentro da ordem de classificação para os respectivos locais,

Nº inscrição	Nome do candidato	Cargo	Município	Nota final
20240365400195	Raquel Ester Dalmacio Lobo	Farmacêutico	Santa Izabel do Pará	21.10

O candidato CONVOCADO deverá comparecer nos dias 17 e 18 de julho de 2024, no local para o qual foi classificada, conforme endereço disposto na página do certame, munidos dos documentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.07.2024

Protocolo: 1099087

IVETE GADELHA VAZ

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA

PORTARIA Nº 119 DE 15/07/2024

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Objetivo: Conduzir o servidor José Maria Trindade Marinho, que irá realizar

supervisão nos laboratórios de revisão do 11º CRS.

Período da viagem: 06 a 09/08/2024 Quantidade: 03 e $\frac{1}{2}$ (Três e Meia) diárias.

Origem: Belém – PA

Destino: Marabá e Tucuruí - PA.

Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista

Valor Unitário R\$247,07 Valor Total R\$ 864,75 Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 1098718

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 1ª REGIONAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº.718 DE 16 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) JAKTANIA DE JESUS FERREI-RA LIMA, Matrícula 57210029-1, Cargo TECNICO DE HIGIENE DENTAL, LOTAÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente a 12.07.2014 A 02.11.2018.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no período de 01.08.2024 A 30.08.2024, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.07.2024

Marco Antônio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1099033

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 704 DE 16 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

CONCEDER em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RAFAELA DOS SANTOS NO-

GUEIRA, Matrícula 5857856-5, Cargo ENFERMEIRA, URE DIPE / 1ºCRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 19.09.2017 A 18.09.2020

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no período de 03.06.2024 A 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.07.2024

Marco Antônio Rodrigues Normando Diretor do 1°CRS/SESPA

tor do 1°CRS/SESPA
Protocolo: 1098764

PORTARIA Nº 703 DE 16 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ROBERTA MARIA SILVA DA SILVA, Matrícula 54190410-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, URE DIPE / 1ºCRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 13.06.2008 A 12.06.2011

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no período de 02.05.2024 A 31.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.07.2024 Marco Antônio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1098748 PORTARIA Nº.406 DE 17 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no

Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ARLENE DE SOUZA LEAO, Matrícula 54191807-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO URE MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 19.08.2011 A 18.08.2014.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no período de 03.06.2024 A 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.04.2024

Marco Antônio Rodrigues Normando

Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1098653 PORTARIA Nº.706 DE 16 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ELAINE SANTOS MENDONÇA, Matrícula 57197753-1, Cargo TECNICO PATOLOGIA CLINICA, LOTAÇÃO CS MARCO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente a 21.05.2011 A 20.05.2014.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no período de 05.08.2024 A 03.09.2024, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.07.2024

Marco Antônio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

PORTARIA Nº.707 DE 16 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ADRIANA SANTOS DE ALBU-QUERQUE, Matrícula 57205665-1, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO CAPS RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente a 1610.2011 A 15.10.2014.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no período de 02.08.2024 A 31.08.2024, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.07.2024

Marco Antônio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1098800

Protocolo: 1098789

PORTARIA Nº.705 DE 16 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARILETE CONCEIÇÃO SAN MARTIN, Matrícula 57205210-1, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO CCDQ-1°CRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente a 17.10.2017 A 16.10.2020.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no período de 01.08.2024 A 30.08.2024, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.07.2024

Marco Antônio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1098781